Nel dett'anno d'ottobre, le gente di Perugia andarono a Chiusi e discacciarono quelli del Castel della Pieve dicendo che dubitavano che la città non andasse in poter de' ghibellini. Vanne di M. Nericola Monaldeschi, allora Podestà in Chiusi, entrò nel cassaro e quello tenne, et furono mandate gente da Orvieto et da Perugia a Chiusi, e finalmente il cassaro restò per li Orvetani, et tutto il resto della terra per li Perugini: da poi fu mandato 5
ambasciatori dalli Orvetani a Perugia che dovessero rendere Chiusi al commun d'Orvieto, come sua cosa propria, il che non volsero fare. Onde, adì .xxviii. di decembre, la mattina a bon'hora cavalcaro alla città M. Ciarfaglia et Napuleucio di Pietro Novello Monaldeschi con cavalli e con li stipendiari de Orvieto et intrarono in Chiusi et discacciarono li Perugini et li lor stipendiarii che guardavano Chiusi et tutta la città restò libera per il commun 10
d'Orvieto in guardia di Napuleuccio¹.

Nel dett'anno² Carlo duca di Calabria primogenito del re Ruberto partendosi di Siena intrò in Fiorenza a l'ultimo di Giugno con gran pompa, et allegrezza, essendo fatto signore per dieci anni: pochi giorni dopo la sua giunta, mandò per gente della lega, e fulli mandato da' Senesi .cccl. cavalieri, da' Perugini .ccc. da' Bolognesi .cc. da Orvetani .cc.³ da 15
signor di Faenza .c. et fece adunare le cerne del Contado Fiorentino, et fare altre provisioni per far guerra a Castruccio, ma ciò non seguì per allora, e la causa non si seppe⁴.

MCCCXXVII. — Testa Tornaquinci da Fiorenza — Christofaro Gualfredo: *Podestà*.
Francesco Berardo d'Ascoli — Thebaldo Bertoni San Miniato: *Capitano*⁵.

patti della società, questi ribelli fossero scacciati dal territorio orvietano. Il Comune accettò la richiesta e deliberò lo sfratto dei ghibellini pievesi, facendo lecito a chicchessia di uccidere i ribelli (*Rif.*, 25 giugno 1327, 5
lib. II, cc. 27 *t* e 29).

Seguono notizie su Fermo, Osimo e su eccessi di Ghibellini della Marca, tolte dal Villani, (loc. cit., cap. cccxxxix).

¹ Anche questo fatto appartiene al 1327. Nelle 10
riformanze del 16 novembre di quell'anno si legge: "Cum milites sive stipendiarii comunis civitatis Perusii civitatem Clusinam, que semper fuit et est de iurisdictione et sub iurisdictione comunis civitatis Urbisveteris et iurisdictioni dicti comunis subposita 15
" noviter armata manu intraverint, eandemque civitatem " occupaverint et ipsam teneant occupatam velintque " ipsam civitatem Clusinam de manibus comunis Urbisveteris eripere et comuni Perusino submictere et ro- 20
" cham ipsius civitatis si possent „, si diede alla Signoria balla di eleggere una giunta per il ricupero (*Rif.*, III, c. 76).